
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 12 de Dezembro de 2023 
01 a 31 de Dezembro de 2023 

Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 

Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 

CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 

Telefone: (74) 9 9100-0015 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 

 

Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF- 

DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF- 

DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria nº 25/2022 - SBF-GAB/SBF-

DG/RET/IFBAIANO, alterada pela Portaria nº 26/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 28 

de abril de 2023, alterada pela Portaria nº 105/2023 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de 

novembro de 2023, o Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal realizada pelo 

Gabinete e a Assessoria de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da Educação. 

Boletim de Serviço Interno 



 

 

 

 

Presidente da República 

          Luiz Inácio Lula da Silva 

 
Ministro da Educação 

Camilo Santana 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

          Getúlio Marques Ferreira 
 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 

Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 

Leonardo Carneiro Lapa 
 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitora de Ensino 

Kátia de Fátima Vilela 

Pró-Reitora de Extensão 

Calila Teixeira Santos 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

          Rafael Oliva Trocoli 
 

Diretor-Geral 

João Luís Almeida Feitosa 

Diretora Acadêmica 

Lilian Pereira da Silva Teixeira 

Diretor Administrativo 

Marcos Antônio Marques de Brito 



 

 

 

SUMÁRIO 
 
 

 

 
PORTARIA 108/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 05 de dezembro de 2023. Prorroga 

prazo da Portaria 101.2023 e 94.2023 de 03 de outubro,  comissão de inventário do Campus 

Senhor do Bonfim. .........................................................................................................................05 

 

PORTARIA 109/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de dezembro de 2023. Comissão 

organizadora e banca professor substituto informática do Campus Senhor do Bonfim, para o 

exercício (CANCELADA)...................................................................................................................07 

 

PORTARIA 110/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de dezembro de 2023. Comissão 

organizadora e banca professor substituto informática do Campus Senhor do Bonfim, para o 

exercício (VIGENTE)........................................................................................................................09 

 

PORTARIA 111/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de dezembro de 2023. Designa 

comissão da Jornada Pedagógica do ano de 2024 do Campus Senhor do Bonfim, para o exercício 

de 2023...........................................................................................................................................11 

 

PORTARIA 112/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de dezembro de 2023. Altera 

composição da Portaria 107-2023 que Designou Comissão Organizadora e Banca Examinadora de 

professor de língua portuguesa do Campus Senhor do Bonfim. .....................................................13 

 

PORTARIA 113/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de dezembro de 2023. Designa 

Comissão organizadora dos procedimentos SISU 2024 do Campus Senhor do 

Bonfim............................................................................................................................................15 

 

 
RELATÓRIO SCDP DE DEZEMBRO....................................................................................................17 

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 108/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de
dezembro de 2023

Prorroga prazo da Portaria 101/2023 e 94/2023 de 03 de
outubro de 2023 - para conclusão dos trabalhos da Comissão
responsável pela realização do Inventário Físico Anual do
Patrimônio 2023, de Bens Móveis e Imóveis,  pertencentes ao
A+vo Permanente em uso, estocado, inservível ou cedido ao
Patrimônio do Campus Senhor do Bonfim.

 

O DIRETOR GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 54, e de acordo com as disposições con+das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990,  e na Portaria Norma+va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022, e suas alterações,

CONSIDERANDO: 

- O teor do OFICIO nº 5/2023 - SBF-SCOM/SBF-CSA/SBF-CGAF/SBF-DAP/SBF-

DG/RET/IFBAIANOOFÍCIO - Processo n º 23333.253981.2023-24.

RESOLVE: 

I - PRORROGAR o prazo da Portaria 101/2023, por mais 15 dias para a conclusão dos trabalhos da

comissão responsável pela realização do Inventário Físico Anual do Patrimônio 2023, de Bens Móveis e Imóveis, 

pertencentes ao A+vo Permanente em uso, estocado, inservível ou cedido ao Patrimônio do Campus Senhor do

Bonfim, designada na Portaria nº 94/2023.

II - A Comissão terá o prazo de mais 15 (quinze) dias para conclusão de seus trabalhos, que estava

previsto para o dia 27/11/2023.

III - A presente Portaria entra em vigor, nesta data, considerando seus efeitos a par+r de

27/11/2023. 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 05/12/2023 10:13:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

518138
cf4323753b

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 109/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de
dezembro de 2023

Designa comissão organizadora e banca examinadora de processo

sele�vo para contratação de professor subs�tuto de Informá�ca, no

âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022,

publicada no Diário Oficial da União de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das

na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma�va 13/2022 e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23333.254545.2023-72 e O9cio nº 602/2023 SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-

DG/RET/IFBAIANO de 11 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, conforme relacionado abaixo, para comporem comissão para organização e

elaboração de edital e banca de avaliação de candidatos para contratação de Professor Subs�tuto de Informá�ca

no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim:

I) composição da COMISSÃO ORGANIZADORA:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

1. José Honorato Ferreira

Nunes     

Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1996288 PRESIDENTE

2. Daisa Valverde dos

Santos    

Técnico em Assuntos

Educacionais
1267200 Membro Efe�vo

II) composição da BANCA EXAMINADORA:



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

1. José Honorato Ferreira

Nunes  

Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1996288 PRESIDENTE

2.Jesse Nery Filho    
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1899568 Membro Efe�vo

3. Daisa Valverde dos

Santos    

Técnico em Assuntos

Educacionais
1267200 Membro Efe�vo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Lilian Pereira da Silva Teixeira, Diretora-Geral Substituta - SUBSTITUTO - SBF-DG, em 12/12/2023 09:25:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

521081
742e0d4e9c

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 110/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de
dezembro de 2023

Designa comissão organizadora e banca examinadora de

processo sele�vo para contratação de professor subs�tuto de

Informá�ca, no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do

Bonfim. 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 423, de

25/03/2022, publicada no DOU de 28/03/2022, Seção 2, página 17/18, e de acordo com as disposições con�das na

Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma�va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, CONSIDERANDO: 

- O teor do Processo nº 23333.254545.2023-72 e O;cio nº 602/2023 SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-

DG/RET/IFBAIANO de 11 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, conforme relacionado abaixo, para comporem comissão para organização e

elaboração de edital e banca de avaliação de candidatos para contratação de Professor Subs�tuto de Informá�ca

no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim:

I) composição da COMISSÃO ORGANIZADORA:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

1. José Honorato Ferreira

Nunes     

Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1996288 PRESIDENTE

2. Daisa Valverde dos

Santos    

Técnico em Assuntos

Educacionais
1267200 Membro efe�vo

II) composição da BANCA EXAMINADORA:



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE FUNÇÃO

1. José Honorato Ferreira

Nunes  

Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1996288 PRESIDENTE

2.Jesse Nery Filho    
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1899568 Membro efe�vo

3. Daisa Valverde dos

Santos    

Técnico em Assuntos

Educacionais
1267200 Membro efe�vo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Lilian Pereira da Silva Teixeira, Diretora-Geral Substituta - SUBSTITUTO - SBF-DG, em 12/12/2023 14:41:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

521429
92e2f270d3

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 111/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de
dezembro de 2023

Designa comissão da Jornada Pedagógica do ano de 2024, no

âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim. 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 423, de

25/03/2022, publicada no DOU de 28/03/2022, Seção 2, página 17/18, e de acordo com as disposições con1das na

Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma1va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, CONSIDERANDO: 

- O teor do Processo nº 23333.254567.2023-32 e O<cio nº 612/2023 SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-

DG/RET/IFBAIANO de 12 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar comissão da Jornada Pedagógica do ano de 2024, no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do

Bonfim.

Art. 2º- A comissão passa a ter a seguinte composição:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

LILIAN PEREIRA DA SILVA

TEIXEIRA
Professor EBTT 1800294 PRESIDENTE

Ana Carina Freire Barbosa Silva    
Técnico em Assuntos

Educacionais
1757220    Membro

José Aurimar dos Santos Angelim  

 
Professor EBTT 2373895 Membro

Nadilson Oliveira da Silva Téc. em  Audiovisual     3012874 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Daísa Valverde dos Santos     
Técnico em Assuntos

Educacionais
1267200 Membro

Janete Ba1sta Rocha    
Técnico em Assuntos

Educacionais  
1757534    Membro

Leonice Francisca de Souza    
Técnico em Assuntos

Educacionais
1672812 Membro

Amanda Bastos Pereira Cardoso
Professor EBTT

Subs1tuto
3310330 Membro

Art. 3° – São competências da comissão: planejar, organizar e acompanhar a execução da Jornada Pedagógica

2024 em todas as suas etapas.

Art. 4° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Lilian Pereira da Silva Teixeira, Diretora-Geral Substituta - SUBSTITUTO - SBF-DG, em 13/12/2023 15:28:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

521822
51397c1bfb

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 112/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de
dezembro de 2023

Altera composição da Portaria 107/2023 - SBF-GAB/SBF-

DG/RET/IFBAIANO, de 24 de novembro de 2023, que designou

Comissão Organizadora e Banca Examinadora de processo sele/vo

para contratação de professor subs/tuto de Língua Portuguesa, no

âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim. 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 423, de

25/03/2022, publicada no DOU de 28/03/2022, Seção 2, página 17/18, e de acordo com as disposições con/das na

Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma/va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23333.254585.2023-14 e O>cio nº 618/2023 SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-

DG/RET/IFBAIANO de 14 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar composição dos membros da Portaria 107/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de

novembro de 2023, que designou Comissão Organizadora e Banca Examinadora de processo sele/vo para

contratação de professor subs/tuto de Língua Portuguesa, no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º Subs/tuir da comissão organizadora, o nome da servidora, LEONICE FRANCISCA DE SOUZA, Matrícula

Siape: 1672812, pelo nome da servidora, DAISA VALVERDE DOS SANTOS, Matrícula Siape nº 1267200.

Art. 3º Subs/tuir da Banca Examinadora, o nome das servidoras, LEONICE FRANCISCA DE SOUZA, Matrícula

Siape: 167281 e VIVIANE BRITO SILVA, Matricula Siape: 1282124, pelo nome das servidoras, DAISA VALVERDE

DOS SANTOS, Matrícula nº 1267200 e MARIA TALITA RABELO PINHEIRO, Matrícula Siape: 2341679.

Art. 4º A composição da C OMISSÃO ORGANIZADORA, passa a ser composta por: 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

AUDA RIBEIRO SILVA

Professora do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

2350377 PRESIDENTE

DAISA VALVERDE DOS

SANTOS

Técnica em Assuntos

Educacionais
1267200 Membro

Art. 5º A composição da BANCA EXAMINADORA, passa a ser composta por:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

AUDA RIBEIRO SILVA

Professora do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

2350377 PRESIDENTE

DAISA VALVERDE DOS

SANTOS         

 Técnica em Assuntos

Educacionais
1267200  Membro

MARIA TALITA RABELO

PINHEIRO    

Professora do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

2341679    Membro 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Lilian Pereira da Silva Teixeira, Diretora-Geral Substituta - SUBSTITUTO - SBF-DG, em 14/12/2023 16:54:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

522321
ba22e42d60

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 113/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de
dezembro de 2023

Designa Comissão organizadora dos procedimentos para

homologação dos inscritos, edital de matrícula e possível edital para

vagas remanescentes do Sistema de Seleção Unificada - SISU 2024,

para os Cursos de Licenciatura em Ciências Agrárias (LCA) e

Licenciatura em Ciências da Computação (LCC), no âmbito do IF

Baiano Campus Senhor do Bonfim. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 278, de 18/03/2022,

publicada no Diário Oficial da União de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con8das

na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma8va 13/2022 e suas alterações, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, conforme discriminado abaixo, para compor a Comissão dos procedimentos para

homologação dos inscritos, edital de matrícula e possível edital para vagas remanescentes para o Sistema de

Seleção Unificada - SISU 2024 para os Cursos de Licenciatura em Ciências Agrárias (LCA) e Licenciatura em

Ciências da Computação (LCC), no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim SISU 2024. no âmbito do IF

Baiano Campus Senhor do Bonfim:

Nome Cargo Matrícula SIAPE Função

JOSÉ FRANCISCO ALVES

CRUZ

Assistente em 

Administração
1854611 PRESIDENTE

ANTÔNIO SOUSA SILVA
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico

2346356
Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

JESSE NERY FILHO
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico

1899568
Membro

CATIANE SANTOS DE

ALMEIDA BITTENCOURT

Bibliotecário-

Documentalista
3087014 Membro

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 22/12/2023 11:48:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

524684
a163725b27

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



����������	
���


����������������������

��	���

���������� !"#���#��#!$��

�%
&'���()*+,�-+��+)./
�0/)�1/1'1+�.(-(,%2�-(�(-'�%34+5��/6)�/%�(�1(�)+2+7/%��%/%)+8
&(,/+-+�-(�9:;:<;<9<=�%�9>;9:;<9<?

@ABCDCEFGHAIJKILCFMKN

)O� �#���

�#��P���QR#

)#� ��#

&�#�#��#

S�TR#

�#��P���!� 

S�TR#

��� ��#�

1��#���

U��T �

�����QR#

��

U��T �


#���#

U��T �

& �V#�# 1� P"#
W��!����� 

-�X����

-�X����

0,Y8

&����T !�

 �1�Z��

/!�P����

0,Y8

1#���

0,Y8
/!VP�# 1[���!# +��T � - ���!#


 �#�� 

1��!��#�� 

99<>\:;<=
,+�%)7(2%

�%/,(��U/%)%
��� )/ )%�/+)%2�#!P��V��

)�P�#!��

��%

� ���Q#

<>;::;<9<=9:;:<;<9<=

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

%���T#��

0�%8
,#�#��X��# ?59 :]<9=5̂9 9599:]<9=5̂9

9:;:<;<9<=9:;:<;<9<=
%���T#��

0�%8

, �#�!#

����

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

,#�#��X��# 95_ :_95?_ 9599 :_95?_

����#�P#�����" � ��, ���P��#�;)R#�'����̀��#�;��!P ���#��0,Y8 9599 9599

��a�1#��� ?5_ :]=_?59_ 9599:]=_?59_

1#����%��P�#!���0,Y8 \_599 - �P#!�#��0,Y8:?\5__ , ������QR#�0,Y89599 ,  �a#��#�0,Y89599 1#�������U��T ��0,Y8:]<\\5_9

99<b9<;<=

.,%)�/�2%/)(

-(�c(�'�

�/2U%

��� )/ )%�/+)%2�#!P��V��

)�P�#!��

��%

� ���Q#

=9;::;<9<=9<;:<;<9<=

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

c��̀ ��#

0�%8

U VP��#

+$�P���
<59 9̂:5b9 9599 9̂:5b9

9<;:<;<9<=9<;:<;<9<=
c��̀ ��#

0�%8

, �#�!#

����

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

U VP��#

+$�P���
95_ :_95?_ 9599 :_95?_

����#�P#�����" � ��, ���P��#�;)R#�'����̀��#�;��!P ���#��0,Y8 9599 9599

��a�1#��� <5_ >_<5<_ 9599 >_<5<_

1#����%��P�#!���0,Y8 9599 - �P#!�#��0,Y89599 , ������QR#�0,Y89599 ,  �a#��#�0,Y89599 1#�������U��T ��0,Y8 >_<5<_

99<bb=;<=


%,�/+

%,%'c+�-(

%2
(/-%

��� )/ )%�/+)%2�#!P��V��

)�P�#!��

��%

� ���Q#

=9;::;<9<=9<;:<;<9<=

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

c��̀ ��#

0�%8

U VP��#

+$�P���
<59 9̂:5b9 9599 9̂:5b9

9<;:<;<9<=9<;:<;<9<=
c��̀ ��#

0�%8

, �#�!#

����

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

U VP��#

+$�P���
95_ :_95?_ 9599 :_95?_

����#�P#�����" � ��, ���P��#�;)R#�'����̀��#�;��!P ���#��0,Y8 9599 9599

��a�1#��� <5_ >_<5<_ 9599 >_<5<_

1#����%��P�#!���0,Y8 9599 - �P#!�#��0,Y8_\5b< , ������QR#�0,Y89599 ,  �a#��#�0,Y89599 1#�������U��T ��0,Y8 \̂<5?=

99<\̂ ?;<=
.%�/%)+�2/
%

�/2U%
��� )/ )%�/+)%2�#!P��V��

)�P�#!��

��%

� ���Q#

=9;::;<9<=9:;:<;<9<=

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

�����0�%8
U VP��#

+$�P���
:59 =995\9 9599 =995\9

9:;:<;<9<=9:;:<;<9<=�����0�%8

, �#�!#

����

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

U VP��#

+$�P���
95_ :_95?_ 9599 :_95?_

����#�P#�����" � ��, ���P��#�;)R#�'����̀��#�;��!P ���#��0,Y8 9599 9599

��a�1#��� :5_ ?_:5=_ 9599 ?_:5=_

1#����%��P�#!���0,Y8 9599 - �P#!�#��0,Y8_\5b< , ������QR#�0,Y89599 ,  �a#��#�0,Y89599 1#�������U��T ��0,Y8 =\:5_=



���������

	�
���
����

�������

������
�

�����

	�
���
��
�

�����

	�������

�������

������

	�
�����

��

������

��
���

������

������� ������
����
�����

�������

�������

 !"#

���������

����$��

%�������

 !"#

��
�


 !"#
%����� �&����� '����� ���
���

�������

��������
�

(()*++,)-

�.!/'	

.��'�%'

�.!�01	��1

2!%�'

333 �% �./%'�.4/���
����

�������


3�.

	������

-(,55,)()-(5,5),)()-

	�����

��

2��6��

 2.#

/�
�� 2.#
�����
�

'6����

57( -8)7)- (7(( -8)7)-

(5,5),)()-(5,5),)()-/�
�� 2.#

!�
����

����

	�����

��

2��6��

 2.#

�����
�

'6����

(79 5:575) (7(( 5:575)

/��
������2�
��
���!���������,����0
�
�;����,/����
����� !"# (7(( (7((

	�<3��
�
 579 95-7-9 (7(( 95-7-9

��
�
�.�������
� !"# (7(( ������
��� !"#9*7=) !��
�
������ !"#(7(( !���<�
��� !"#(7(( ��
�
����������� !"# 89-79-

(()**:,)-

1�%/.!4'	

2.�%	�.

>1!!1%!.

333 �% �./%'�.4/���
����

�������


3�.

	������

(),5),)()-(),5),)()-

	�����

��

2��6��

 2.#

?��;����

 2.#

�����
�

'6����

(7( (7(( (7(( (7((

(),5),)()-(),5),)()-
?��;����

 2.#

!�
����

����

	�����

��

2��6��

 2.#

�����
�

'6����

(79 59(789 (7(( 59(789

/��
������2�
��
���!���������,����0
�
�;����,/����
����� !"# (7(( (7((

	�<3��
�
 (79 59(789 (7(( 59(789

��
�
�.�������
� !"# (7(( ������
��� !"#(7(( !��
�
������ !"#(7(( !���<�
��� !"#(7(( ��
�
����������� !"# 59(789

((-(-*,)-

4%4%.�

�1!1%!.��.

	%4�.

�1%@1%!.

333 �% �./%'�.4/���
����

�������


3�.

	������

5-,5),)()-5+,5),)()-

	�����

��

2��6��

 2.#

	�
�����

 2.#

�����
�

'6����

-7( 5A5+-79= (7((5A5+-79=

5+,5),)()-5+,5),)()-
	�
�����

 2.#

!�
����

����

	�����

��

2��6��

 2.#

�����
�

'6����

(79 5*-7*- (7(( 5*-7*-

/��
������2�
��
���!���������,����0
�
�;����,/����
����� !"# (7(( (7((

	�<3��
�
 -79 5A-9:795 (7((5A-9:795

��
�
�.�������
� !"# (7(( ������
��� !"#=*7:- !��
�
������ !"#(7(( !���<�
��� !"#(7(( ��
�
����������� !"#5A)+:7:=

((-(8(,)-

?'	1�.4�'

.4�1	��'	

	.��'	

333 �% �./%'�.4/���
����

�������


3�.

	������

5(,5),)()-55,5),)()-

	�����

��

2��6��

 2.#

	�
�����

 2.#

�����
�

'6����

57( -857() (7(( -857()

55,5),)()-55,5),)()-
	�
�����

 2.#

!�
����

����

	�����

��

2��6��

 2.#

�����
�

'6����

(79 5:(795 (7(( 5:(795

/��
������2�
��
���!���������,����0
�
�;����,/����
����� !"# (7(( (7((

	�<3��
�
 579 95579- (7(( 95579-

��
�
�.�������
� !"# (7(( ������
��� !"#+87:= !��
�
������ !"#(7(( !���<�
��� !"#(7(( ��
�
����������� !"# 88+7:9

((-(8),)-

1�%/.!4'	

2.�%	�.

>1!!1%!.

333 �% �./%'�.4/���
����

�������


3�.

	������

5-,5),)()-5+,5),)()-

	�����

��

2��6��

 2.#

	�
�����

 2.#

�����
�

'6����

-7( 5A()-7(+ (7((5A()-7(+

5+,5),)()-5+,5),)()-
	�
�����

 2.#

!�
����

����

	�����

��

2��6��

 2.#

�����
�

'6����

(79 5:(795 (7(( 5:(795

/��
������2�
��
���!���������,����0
�
�;����,/����
����� !"# (7(( (7((

	�<3��
�
 -79 5A5*-79: (7((5A5*-79:

��
�
�.�������
� !"# (7(( ������
��� !"#=*7:- !��
�
������ !"#(7(( !���<�
��� !"#(7(( ��
�
����������� !"#5A5(-7=8



���������

	�
���
����

�������

������
�

�����

	�
���
��
�

�����

	�������

�������

������

	�
�����

��

������

��
���

������

������� ������
����
�����

�������

�������

 !"#

���������

����$��

%�������

 !"#

��
�


 !"#
%����� �&����� '����� ���
���

�������

��������
�

	�()��
�
�*���
 +,-. /0123-2, 1-11/0123-2,

��
�
� !"#30..4-13


